⁴²Imran, 17.

⁴³Imran, 12.

Deskripsi Kodikologi Naskah *Tafsīr Āyāt aṣ-Ṣiyām*

Gambar 4.

Halaman Depan Naskah *Tafsīr Āyāt aṣ-Ṣiyām* Karya Muhammad Basiuni Imran

Identifikasi Teks

Naskah tafsir ini berjudul *Tafsīr Āyāt aṣ-Ṣiyām* (*Tafsir Ayat Tentang Hukum Puasa*) ditulis pada tanggal 17 *Ramādān* 1355 H/ 10 November 1936 M, oleh Muhammad Basiuni Imran Maharaja Imam Sambas, sebagaimana yang tercantum di halaman depan bagian tengah tafsirnya. Tafsir ini berbahasa Melayu Sambas karena ditulis di rumah Muhammad Basiuni Imran, yakni di Kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat.

Setahun kemudian, terbitlah Tafsir *al-Burhān: Mentafsirkan Dua Puluh Dua Surah Dari Pada al-Qur'an* karya Haji Abdul Karim Amrullah yang dikenal dengan Haji Rasul (ayah Hamka). Karya ini menafsirkan 22 surah pendek, mulai *Sūrah aḍ-Ḍuḥā* sampai *Sūrah an-Nās*. Berdasarkan sampul kitab *al-Burhān*, tafsir ini mulai ditulis di Padang Panjang dan selesai di Pekalongan pada tahun 1343 H (1924 M), serta diterbitkan oleh Baroe, Fort de Kock pada tahun 1927 M.⁷⁰ Bukti ini menyanggah pendapat Moch. Nur Ichwan dan Islah Gusmian yang menyebut tafsir ini terbit tahun 1922 M.⁷¹ Dua tahun setelah terbitnya Tafsir *al-Burhān*, terbitlah Tafsir *Risālah al-Qawlu al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'an* karya Syekh Sulaiman ar-Rasuli.

Lima tahun berikutnya, terbitlah *Tafsīr Nūr al-Iḥsān* karya Muhammad Said al-Kedahi. Tafsir ini dianggap sebagai tafsir kedua yang lengkap menafsirkan 30 juz al-Qur'an dengan menggunakan bahasa Melayu-Jawi, setelah *Tarjumān al-Mustafīd* karya 'Abd ar-Rauf al-Fansuri. *Tafsīr Nūr al-Iḥsān* ini mulai ditulis pada bulan *Ḍu al-Ḥijjah* tahun 1344 H/1926 M dan selesai ditulis pada Rabu, bulan *Rabī' al-Ākhir* 1346 H/September 1927 M. Tafsir ini pertama kali diterbitkan oleh Maṭba'ah Dar al-Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah di Mesir pada tahun 1349 H/1930 M.⁷³ Pada tahun 1934 M, Haji Usman bin Muhammad atau dikenal dengan Syekh Usman Jalaluddin al-Kalantani menerbitkan *Tafsir Bagi al-Qur'an al-Karim: Anwar al-Huda wa Amtar al-Nada*. Tafsir ini merupakan syarah dari *Tafsīr al-Jalālayn* dan belum selesai ditulis secara utuh, karena hanya terdiri dari 25 halaman.⁷⁴

Setahun setelahnya, terbit *Tafsir Surah Yasin Bahasa Melayu* karya Muhammad Idris al-Marbawi. Tafsir ini ditulis atas permintaan *Syarikah wa Maktabah wa Maṭba'ah Mustafa al-Babiy al-Halabiy wa Awladuh*, Mesir dan kemudian diterbitkan pertama kali pada tahun 1353 H/1935 M. Pada tahun 1938 M, Muhammad Idris al-Marbawi menghadirkan *Tafsīr al-Qur'an Juz Alif Lām Mīm*. Tafsir ini hanya menafsirkan *Sūrah al-Fātiḥah* hingga akhir *Sūrah al-Baqarah* dan selesai ditulis pada 22 *Rabī' al-Awwal* 1357 H/3 April 1938 M, serta diterbitkan dalam 3 jilid oleh Maṭba'ah al-Marbawiyyah, pada *Ṣafar* 1357 H/Mei 1938 M.⁷⁵ Setahun kemudian, al-Marbawi memunculkan lagi naskah *Tafsir Qur'an Marbawi Yang Ringkas* terdiri dari 247 halaman, memuat tafsiran *Sūrah al-Fātiḥah* hingga *Sūrah al-Isrā'* dan ditulis pada 16

1 (2016): 27.

Jumād al-Awwal 1338 H/3 Juli 1939 M. Selanjutnya, ia juga melahirkan naskah *Quran Bergantung Makna Melayu* terdiri dari 377 halaman, memuat tafsiran *Sūrah al-Fātiḥah* hingga *Sūrah al-An'ām* ayat 14 dan mulai ditulis pada 21 Sya'bān 1375 H/2 April 1956 M, di Kaherah.⁷⁶

Satu dekade sebelumnya, terbit Tafsir *Falsafah Berumah Tangga (Tafsīr Sūrah al-Mujādalah)* karya Nik Muhammad Salleh Wan Musa. Tafsir ini hanya menafsirkan *Sūrah al-Mujādalah* ayat 1-5 dan diterbitkan pada tahun 1947 M oleh Mustafa Press Kelantan.⁷⁷ Setahun berselang, terbit *Tafsīr Sūrah Yāsīn: Billughah Malayuwiyyah* karya Syekh Muhammad Ali Rawa bin Abdullah Rawa al-Hijazi al-Makki. Karya ini berisi penafsiran *Sūrah Yāsīn* dan diterbitkan pada 1367 H/1948 M.⁷⁸ Dua tahun berikutnya, terbit *Tafsir al-Rawi, Juz 'Amma* karya Yusof bin Haji Abdullah al-Rawi. Tafsir ini dicetak dalam dua jilid pada tahun 1952 M oleh *Maktabah al-Haj Abdullah bin Muhammad Noordin al-Rawi*, Pulau Pinang dan telah memperoleh tanda pengesahan terkait isinya dari Majlis Agama Islam dan Istiadat Melayu Kelantan pada 2 Maret 1952 M. Adapun jilid I berisi *Sūrah al-Fātiḥah, an-Nās* hingga *aḍ-Ḍuḥā* dan selesai ditulis pada 9 *Jumād al-Awwal* 1370 H/17 Maret 1951 M. Sedangkan jilid II berisi *Sūrah al-Lail* hingga *Sūrah an-Nabā'* dan selesai ditulis pada 9 *Zu al-Qā'idah* 1370 H/11 September 1951 M.⁷⁹

Pada tahun 1957 M, terbit *Tafsir Ramuan Rapi dari Arti Sūrah al-Kahfi* karya Muhammad Noor bin Ibrahim, seorang mufti di Negeri Kelantan.